
Oggetto: Procedura aperta soprasoglia con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa 
per la fornitura di dispositivi medici per l’assistenza protesica erogabili dal ssn, in favore dei 
pazienti aventi diritto residenti nell’ambito territoriale della asl. 1 sassari, di cui agli elenchi 2 e 3 
del d.m. 332/99  
 
DOMANDA 
Per quanto riguarda la cauzione, alla pag. 7, punto f del disciplinare, si legge che la medesima ammonta ad €. 23.333, 
pari al 2% dell'importo stabilito dell'appalto, ovvero, se si partecipa per uno od alcuni dei lotti, pari al 2% dell'importo 
assegnato al lotto o ai lotti ai quali si intende partecipare. 
Se una impresa intende partecipare  per tutti e 5 i lotti, è corretto inserire l'originale della cauzione in un plico relativo 
ad uno qualunque dei lotti per il quale intende partecipare ed inserire la semplice fotocopia della medesima cauzione nei 
plichi relativi agli altri 4 lotti?   
Inoltre, se fosse corretto questo modo di procedere, nella dichiarazione che viene presentata per gli altri 4 lotti, deve 
essere indicato il lotto in relazione al quale è stato depositato l'originale della cauzione che copre tutti i 5 lotti?  
La presente richiesta di chiarimenti viene presentata per evitare che la Commissione, se apre per primo il plico in cui è 
inserita la semplice fotocopia della cauzione, possa escludere l'impresa partecipante.   
Lo stesso quesito di cui sopra è esteso, poi, alla dichiarazione di impegno del fideiussore di cui alla lettera g) della pag. 
7 del disciplinare.  
RISPOSTA: 
Rammentando che la cauzione/garanzia deve essere inserita all’interno della busta  contenente la “documentazione 
amministrativa” si rammenta che in caso di partecipazione per tutti i lotti è possibile presentare un’unica busta per la 
documentazione amministrativa ( ATTENZIONE: questa possibilità si riferisce alla sola busta della documentazione 
amministrativa) . 
Qualora l’offerente voglia invece presentare la busta della documentazione per ciascuno dei 5 lotti sarà possibile 
inserire l'originale della cauzione ( complessiva per tutti i lotti) in un plico relativo ad uno qualunque dei lotti per il 
quale intende partecipare ed inserire la semplice fotocopia della medesima cauzione nei plichi relativi agli altri 4 lotti, 
specificando , nella dichiarazione allegata a ciascuna copia,  il lotto in relazione al quale è stato depositato l'originale 
della cauzione .  
DOMANDA. Nell'allegato B da utilizzarsi per rendere la dichiarazione di cui alla lett. a) dell'art. 8 del disciplinare, si 
legge che il legale rappresentante dell'impresa partecipante deve dichiarare che "Che a carico dei  (soci - procuratore 
speciale – rappresentante legale) ______________________________________________ non è stata  pronunciata una 
condanna, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale". 
A quali soggetti deve riferirsi tale dichiarazione? Devono essere indicati i nominativi dei soggetti cui si riferisce tale 
dichiarazione, ovvero è sufficiente che siano indicati genericamente come "soci - procuratore speciale – rappresentante 
legale" dell'impresa partecipante? 
RISPOSTA: 
Trattandosi di autocertificazioni esse devono contenere esattamente le generalità dei soggetti a cui si riferiscono e da cui 
sono sottoscritte. Se le generalità (nome, cognome, luogo, data di nascita, CF e residenza) sono state specificate nella  
premessa del modulo sarà sufficiente richiamare il solo cognome e nome del dichiarante. Le autocertificazioni in 
questione devono essere presentate dai soggetti di cui all’art.38 del Codice dei Contratti Pubblici e, quindi, sicuramente 
per il legale rappresentante, per i soci amministratori e per i titolari di procura (allegando in questo caso la copia della 
procura) o preposti . Si rammenta,inoltre, che a pena di non ammissibilità all’autocertificazione deve essere allegata una 
fotocopia di valido documento di identità del relativo dichiarante. 
DOMANDA: Nella sezione B.2 delle schede requisiti ausili viene richiesto il numero di repertorio dispositivi medici. 
Se un’azienda produttrice non ha ancora richiesto tale iscrizione può essere omessa tale informazione? È necessaria una 
dichiarazione del produttore? o è sufficiente che l'impresa partecipante dichiari che appunto non esiste ancora il numero 
di repertorio  
RISPOSTA 
E' sufficiente che l'impresa partecipante dichiari che ancora non esiste il numero di repertorio e che ne ha fatto richiesta" 
DOMANDA:  Nella documentazione amministrativa alla lettera h) viene richiesta “copia dell’offerta economica senza i 
prezzi”. E’ sufficiente allegare la “scheda offerta economica” allegata al capitolato compilata nella sezione dati 
anagrafici e firmata dal legale rappresentante, lasciando dunque le quantità presunte e i relativi prezzi di partenza del 
bando di gara? 
RISPOSTA: 
L'offerta economica senza prezzi non è altro che la copia esatta dell'offerta economica riportante gli stessi dati e 
quantità inseriti, appunto, nell'offerta economica ma priva naturalmente -A PENA DI ESCLUSIONE- dell'indicazione 
di prezzi (sia unitari che complessivi) 
ATTENZIONE: 
Si rappresenta che per visualizzare tutte le sezioni, compresa la sezione C, di ciascun allegato A a cui fa riferimento 
l’art.5 del capitolato si devono scorrere tutti i fogli della relativa “scheda ausili” così da individuare anche la “scheda 
descrittiva della fornitura “. Si chiede di leggere attentamente il capitolato e ciascun allegato, in ogni loro parte, 



prestando particolare attenzione a tutte le parti che devono essere compilate a cura dell’offerente. 
 
 
 


